
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 053 

ANO III - DARCINÓPOLIS, TERÇA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PÁGINA 01 
EXTRATO DE CONTRATOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PÁGINA 02  

EXTRATO DE CONTRATO 
LEI Nº 405/2020 
 
  
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
CONTRATO 009/2020/PMD 

Pregão Presencial nº 001/2020/PMD 
Processo: n.º 000.586/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Darcinópolis. 
Contratado: R CESAR FERREIRA BARBOSA – ME 
CNPJ: 30.117.580/0001-62 
Objeto: Contratação de consultoria especializada em gestão de projetos e 
convênios 
Valor do contrato: R$ 33.799,99 (trinta e três mil, setecentos noventa nove reais 
e noventa nove centavos). 
Vigência:18/02/2020 a 31/12/2020 
Contratante: Jackson Soares Marinho - Prefeito Municipal 
Pela contratada: Ricardo Cesar Ferreira Barbosa  
 

CONTRATO nº 0010/2020/PMD 

Pregão Presencial n° 002/2020/PMD 

Processo n° 0000129/2020.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Darcinópolis. 

Contratada: JARLAN PEREIRA AGUIAR 04655865113 

 CNPJ: 1.092.303/0001-05 

Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Prefeitura de 

Darcinópolis.  

Valor total R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais).  

Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Jackson Soares Marinho - Prefeito Municipal 

 Pela Contratada: Jarlan Pereira Aguiar. 
 

CONTRATO nº 0011/2020/PMD 

Pregão Presencial n° 002/2020/PMD 

Processo n° 0000129/2020.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Darcinópolis. 

Contratada: WILTON ARAUJO LIMA 

CPF: 000.987.721-55 

Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Prefeitura de 

Darcinópolis.  

Valor total R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais).  

Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Jackson Soares Marinho - Prefeito Municipal 

Pela Contratada: Wilton Araujo Lima 
 

 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 

A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

CONTRATO nº 0012/2020/PMD 

Pregão Presencial n° 002/2020/PMD 

Processo n° 0000129/2020.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Darcinópolis. 

Contratada: MARINALVA SILVA FERREIRA81639848134 

CNPJ: 28.626.667/0001-13 

Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Prefeitura de 

Darcinópolis.  

Valor total R$ 27.700,00 (vinte sete mil e setecentos reais).  

Vigência: 23/03/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Jackson Soares Marinho - Prefeito Municipal 

 Pela Contratada: Marinalva Silva Ferreira 

 

CONTRATO nº 0013/2020/PMD 

 Pregão Presencial n° 002/2020/PMD 

Processo n° 0000129/2020.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Darcinópolis. 

Contratada: ANTONIO AUGUSTO LIMA19934700182  

CNPJ: 27.230.849/0001-08 

Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Prefeitura de 

Darcinópolis.  

Valor total R$ 32.316,66 (trinta dois mil trezentos dezesseis reais e sessenta e 

seis centavos).  

Vigência: 23/03/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Jackson Soares Marinho - Prefeito Municipal 

Pela Contratada: Antonio Augusto Lima 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DARCINÓPOLIS/TO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Fundo Municipal de Educação do Município de Darcinópolis, através da 
Pregoeira e Equipe de Apoio tornam público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará as licitações no dia e horário abaixo especificado. 
Os Editais estarão à disposição nos sites: www.darcinopolis.to.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser examinados no Setor 
de Licitações, sito à Rua 07 de Setembro, S/N°, Centro, Darcinópolis – TO 
CEP: 77.910-000, em horário das 07h às 13h, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitacaodarcinopolis@gmail.com. 
Processo nº 0000243/2020- Pregão Presencial Nº 008/2020/SRP/SEMED. 
Objeto Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis, de acordo com as especificações constantes no Termo de 
Referência. Abertura: 30/04/2020. Horário: 08:00 horas.  
Processo nº 0000244/2020- Pregão Presencial Nº 009/2020/SRP/SEMED. 
Objeto Registro de Preços para aquisição de polpa de frutas, de acordo com 
as especificações constantes no Termo de Referência. Abertura: 30/04/2020. 
Horário: 10:00 horas 
Darcinópolis, 14 de abril de 2020. 
 
 
Kelma Maria Novaes Kos Araújo de Sousa 
Pregeoira 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Nº 05/2020/SEMED 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Darcinópolis, no uso de 

suas atribuições legais, e em cumprimento às Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93, 

torna pública a HOMOLOGAÇÃO do item 002 da licitação na modalidade 

Pregão Presencial Nº 05/2020/SEMED o qual tem por objeto a Locação de 

Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de 

Darcinópolis/TO.  Bem como o julgamento efetuado pela Pregoeira, 

adjudicando o objeto do item licitado à empresa vencedora em seu respectivo 

item e valor: ALBERTO DA SILVA CHAVES05633924100 - Tipo: MEI - CNPJ: 

28.462.081/0001-60 no valor total de R$ 50.000,00.  

Darcinópolis, 01 de abril 2020. 

Margarete Viana da Silva 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

http://www.darcinopolis.to.gov.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com


 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
 

CONTRATO nº 009/2020/SEMED 

Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  

Processo n° 0000128/2020.  

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 

Contratada: LAYANNE ALVES RODRIGUES DE SOUSA 

 CNPJ: 27.239.685/0001-80Objeto: Locação de Veículos para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Educação de Darcinópolis.  

Valor total R$ 48.166,66 (quarenta e oito mil cento sessenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos).  

Vigência: 23/03/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de 

Educação 

Pela Contratada: Layanne Alves Rodrigues de Sousa 

 

CONTRATO nº 0010/2020/SEMED 

Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  

Processo n° 0000128/2020.  

Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 

Contratada: ALBERTO DA SILVA CHAVES05633924100  

CNPJ: 28.462.081/0001-60   

Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal 

de Educação de Darcinópolis.  

Valor total R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).  

Vigência: 01/04/2020 a 31/12/2020.  

Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de 

Educação 

Pela Contratada: Alberto da Silva Chaves. 

 

 

 

LEI Nº 405/2020                                    Darcinópolis/TO, 14 de abril de 2020. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica do Município e Constituição Federal faço saber que a CÂMARA 

MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA, e 

Eu, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de crédito especial, na função 

programática especificada a seguir, com a criação do elemento de despesa 

respectivo, referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 401 e Lei 

Orçamentária Anual nº de 402 ambas de 31 dezembro 2019 e Plano 

Plurianual nº 381 de 27 de dezembro de 2017 e suas alterações: 

 

08.244.501.1.116 – Implantação do CRAS - Valor R$ 405.000,00, 

no órgão Fundo Municipal de Assistência Social no elemento de despesa 

4.4.90.51.00.00, sendo R$ 400.000,00 fonte 0798.00.000 e R$ 5.000,00 na 

fonte 0010.00.0000. 

 

Art. 2° - Para cobertura do crédito aberto constante do art.1º, serão 

utilizados os recursos de Anulação de Dotação a seguir: 

 

03.12.15.451.0501.1.024– Construção, edificação, espaços público 

e serviços de infra estrutura urbana e rural, no órgão Prefeitura Municipal de 

Darcinópolis, Unidade Secretaria de Infra Estrutura e Habitação no elemento 

de despesa 4.4.90.51.00.00, no valor de R$ 405.000,00, sendo R$ 

400.000,00 na fonte 2070.00.00 e R$ 5.000,00 na fonte 0010.00.0000 

  

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, aos 

quatorze (14) dias do mês de abril de 2020. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO nº 002/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: EDILSON DE SOUSA CHAVES 87088894149  
CNPJ nº 27.229.530/0001-62 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 24.083,33 (vinte quatro mil oitenta e três reais e trinta e três centavos).  
Vigência13/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: Edilson De Sousa Chaves 
 
CONTRATO nº 003/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: LUIS CELIO PEREIRA DA CRUZ 96926708134  
CNPJ: 29.498.576/0001-02.  
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).  
Vigência: 23/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: Luís Celio Pereira da Cruz 
 
CONTRATO nº 004/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: JAMES PEREIRA CHAVES 03630141102  
CNPJ: 27.361.113/0001-79 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 21.193,33 (vinte e um mil, cento noventa e três reais e trinta e três 
centavos).  
Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: James Pereira Chaves 
 
CONTRATO nº 005/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: JOSE DE LAZARO ALMEIDA PAIXÃO  
CNPJ: 31.401.906/0001-41 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 24.083,33 (vinte quatro mil oitenta e três reais e trinta e três centavos).  
Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: Jose de Lazaro Almeida Paixão 
 
CONTRATO nº 006/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: MARCLEI MORAIS CONCEIÇÃO  
CNPJ: 36.371.464/0001-51 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais).  
Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: Marclei Morais Conceição 
 
CONTRATO nº 007/2020/SEMED 
Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO 
CPF: 897.683.451-87 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 15.503,33 (quinze mil quinhentos e três reais e trinta e três centavos)  
Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020.  
Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 
Pela Contratada: Maria do Carmo Pereira de Melo 

 

CONTRATO nº 008/2020/SEMED 

Pregão presencial N° 005/2020/SEMED.  
Processo n° 0000128/2020.  
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis. 
Contratada: PEDRO NETO ARAÚJO DA SILVEIRA 
CPF: 564.580.963-72 
Objeto: Locação de Veículos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação de Darcinópolis.  
Valor total R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais).  

Vigência: 13/03/2020 a 31/12/2020 

Contratante: Margarete Viana da Silva – Gestora do Fundo Municipal de Educação 

Pela Contratada: Pedro Neto Araújo da Silveira  

 


		2020-04-14T15:52:27-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




